教通字【2013】71号
关于申报2014年“国家级大学生创业训练计划”项目的通知
各学院：
为培养大学生的创业素质，增强大学生的创业能力，教育部在“十二五”期间实施了“大学生创新创业训练计划”，作为参与学校之一，我校学生可以申报“国家级大学生创业训练项目”。现将2014年项目申报、评审工作的有关事宜通知如下：
         一、实施原则
激发创业潜质，培养创业素质，增强创业能力，造就创业人才。
         二、项目类型
1．创业训练项目：本科生团队在导师指导下，每个学生在项目实施过程中扮演一个或多个具体的角色，通过编制商业计划书、开展可行性研究、模拟企业运行、参加企业实践、撰写创业报告等工作。每项资助为5000元。
2．创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用可转化成果或创意，提出一项具有市场前景的创新性产品或服务，以此为基础开展创业实践活动。每项资助5—10万元。
三、申报条件
1．申请团队原则上应为我校全日制本科2011级学生，另外，“创业实践项目”申请团队应以本科生为主体，其他成员不能超过三分之一；
2．申报团队成员应具有创业激情、创业潜质和创业意向；
3. 学有余力，能够有时间、精力投入项目实施，项目立项后；能够积极参加创业训练和实践；
4．“创新训练项目”申报团队成员原则上不超过5人，“创业实践项目”申报团队成员不超过8人。每个学生只能参加一个项目，目前没有结题的在研创新项目组成员不能申报。
四、项目要求
1．项目必须符合国家政策、法规允许的，并具有一定创新性的科技、文化、服务等市场前景好的产业；
2．项目不能涉及知识产权争议，或已经取得知识产权所有人的权益授权，并签订有关成果使用协议。涉及保密的项目，要落实保密规定和协议；
3．项目选择要充分调研，切合实际，切实可行；
4．鼓励我校有市场前景的“国创”、“百项”成果转化项目。
五、指导教师
1．项目组可以聘请一位或两位（跨专业项目）专业教师，担任技术指导；
2．创业指导教师由学校组建的指导教师团队担任，负责创业素质的教育、培训和项目实施的指导；
3．“创业实践项目”需要聘请一位企业指导教师，可以由项目组自己聘请，亦可由学校协助聘请。
六、执行期限
“创业训练项目”执行期限为2014年4月—2015年4月；
“创业实践项目”执行期限为3年(项目负责人毕业后可根据情况更换负责人，在能继续履行项目负责人职责的情况下，允许项目负责人毕业后以本校研究生或大学生自主创业者的身份继续担该项目的负责人)。
七、项目申报
1. 申报团队撰写《南开大学大学生创业训练项目申请书》；“创业实践项目”要附《创业计划书》。
2. 涉及研究成果转化或知识产权的项目，需要申请者与成果所有人签订使用协议，同时成果所有人出具同意使用的授权书，将授权书复印件作为附件与《申请书》一起装订。
3. 涉及创意、技术保密的项目，申请者与成果所有人签订保密协议。
4. 鼓励“创业实践项目”项目组积极争取社会资金支持或投资，或争取风险投资基金投资。
5. “创业实践项目”需要一位本校在职教师作为担保，保证能够在项目实施过程中，认真实践，诚实守信，遵纪守法，按章经营，履行职责，按时结题。
6．申报材料提交所在学院教学办公室，纸质文件一式三份，由所在学院交教务处，电子版发送至sjk@nankai.edu.cn。
八、项目评审
1．初评：由教务处组织评审专家根据申请材料进行初评，遴选出参加复评的项目。
2. 复评：采用答辩形式，包括申请人介绍项目（PPT演示），回答专家提问、专家评议等环节，确定拟立项项目。
九、日程安排
（1）2013年12月18日下午4：00在主楼小礼堂召开申报说明会。
（2）2014年4月1日至4月3日，学院上报创业材料。

（3）2014年4月学校组织专家评审、公示，确定立项项目。
十、联系人：张艳    办公地点：办公楼200室
电话：23509541        E-mail：sjk@nankai.edu.cn
                           教 务 处
                            2013/12/12